关于规范房屋所有权登记费计费方式和收费标准等有关问题

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E8_A7_84_E8_c36_325960.htm 国家计委、财政部关

于规范房屋所有权 登记费计费方式和收费标准等有关问题的

通知 二00二年四月十二日 计价格[2002]595号 各省、自治区、

直辖市计委、物价局、财政厅(局)，新疆生产建设兵团计委

、财务局： 根据《国家计委、财政部关于全面整顿住房建设

收费取消部分收费项目的通知》(计价格[2001]585号)的规定

，现就规范房屋所有权登记费计费方式和收费标准等有关问

题通知如下： 一、房屋所有权登记费是指县级以上地方人民

政府行使房产行政管理职能的部门依法对房屋所有权进行登

记，并核发房屋所有权证书时，向房屋所有权人收取的登记

费，不包括房产测绘机构收取的房产测绘(或勘丈)费用。 二

、房屋所有权登记包括所有权初始登记、变更登记、转移登

记、注销登记等内容。 三、房屋所有权登记费的计费方式和

收费标准，按下列规定执行： (一)对住房收取的，从现行按

房屋价值量定率计收、按房屋建筑面积定率或定额计收、按

套定额计收等，统一规范为按套收取，每套收费标准为80元

。住房以外其他房屋所有权登记费，统一规范为按宗定额收

取，具体收费标准由省、自治区、直辖市价格、财政部门核

定。农民建房收费按照《国家计委、财政部、农业部、国土

资源部、建设部、国务院纠风办关于开展农民建房收费专项

治理工作的通知》(计价格[2001]1531号)规定执行。 (二)注销

登记不得收费。 各地按照规定管理权限批准收取的房屋他项

权利(包括抵押权、典权等)登记费，比照上述规定执行。 四

、行使房产行政管理职能的部门按规定核发一本房屋所有权

证书免于收取工本费；向一个以上房屋所有权人核发房屋所(

共)有权证书时，每增加一本证书可按每本10元收取工本费。

权利人因丢失、损坏等原因申请补办证书，以及按规定需要

更换证书且权属状况没有发生变化的，收取证书工本费每

本10元。 五、房屋所有权登记费项目由财政部会同国家计委

负责审批，收费标准由国家计委会同财政部负责核定。除本

通知规定的收费项目和收费标准外，房产行政主管部门在房

屋所有权登记过程中不得收取房屋勘丈费等其他任何费用。

六、收取房屋所有权登记费，应按照国家有关规定到指定的

价格主管部门办理收费许可证，并使用各省、自治区、直辖

市财政部门统一印制的行政事业性收费票据。执收单位要公

布规定的收费项目和收费标准，实行亮证收费，自觉接受价

格、财政部门的监督检查。 七、房屋所有权登记费等收费属

于行政性收费，应当按照《财政部关于行政收费纳入预算管

理有关问题的通知》(财预[1994]37号)的有关规定，纳入同级

地方财政预算，实行“收支两条线”管理。即：房产行政主

管部门，应在取得以上收入后的3日内，就地将房屋所有权登

记费等收费收入全额上缴同级地方国库，缴库时使用“一般

缴款书”，并填列政府预算科目“一般预算收支”科目第42

类“行政性收费收入”第4203款“建设行政性收费收入”科

目，支出按批准的预算安排使用。 八、本通知自2002年5月1

日起执行，原国家物价局、财政部《关于发布中央管理的建

设系统行政事业性收费项目及标准的通知》(价费字[1992]179

号)中第四条有关房屋所有权登记费的规定，以及各地有关房

屋所有权登记费的规定同时废止。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com